
Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 

Settore Amministrazione/CV 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
internazionale.dsaam@unive.it 

1

DECRETO n.        prot.                         del 

Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per la fornitura di personal computer, monitor, scanner e HD esterni usb mediante 

trattativa diretta nel MEPA rivolta a tre operatori economici 

CIG Z3A2C9F21B 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 4.04.2019; 

VISTO  il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 

2020 approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 30 ottobre 2019; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Luisa Bienati di acquistare uno scanner e due Hard Disk 

esterni da 3 TB usb 3.0 per la sua attività di ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare per il nuovo personale amministrativo e docente in arrivo 

in dipartimento: 

- n. 6 personal computer Core I5 9400 / 2.9 GHz Ram 8 Gb HDD 1TB;  

- n. 12 monitor LED 23.8" FULL HD 1920x1080; 

- n. 2 Monitor LED 32" 1920x1080; 

CONSIDERATO che la spesa stimata per l’acquisizione dei beni ammonta a euro 5.140,00 € (IVA 

esclusa); 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z3A2C9F21B; 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
internazionale.dsaam@unive.it 

2

argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i.;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i prodotti richiesti in Consip S.p.A la 
convenzione Pc Desktop 15, aggiudicata il 17/10/2016, è esaurita nelle 
disponibilità dei prodotti offerti, che la convenzione Pc Desktop e workstation, 
pubblicata il 29/1/2020, non è ancora attiva, e che per scanner e Hard Disk esterni 
non è presente nessuna convenzione;  

CONSIDERATO che nel rispetto del principio della rotazione dei fornitori, si procederà mediante 

Trattiva Diretta all’acquisizione di un preventivo presso i seguenti operatori 

economici:  

 - GLOBAL EXPRESS S.R.L. Partita IVA:12329431006,  

 - VIRTUAL LOGIC Partita IVA:03878640238,  

 - INTERSYSTEM SRL Partita IVA: 00865531008; 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno 

essere conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014;  

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 

contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la disponibilità sui fondi: 

 - fondi di Dipartimento scrittura anticipata n. 19326 –; 

 - fondi Adir della Prof.ssa Luisa Bienati –, scrittura anticipata 19512; 

per una spesa complessiva stimata di 5.740,00 € + IVA per un totale stimato di 

euro 6.862,50 (IVA compresa) sul conto Co.An. A.A.01.02.03.05 - Beni e 

apparecchiature di natura informatica, Esercizio 2020. 

DECRETA 

Art. 1 

Di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 

richiesta di offerta a n. 3 operatori economici mediante Trattiva Diretta, per la fornitura di: 
- n. 6 personale computer Intel Core I5 9400 / 2.9 GHz Ram 8 Gb HDD 1TB al prezzo di 520,00 € 

Iva esclusa ciascuno; 
- n. 12 monitor LED 23.8" FULL HD 1920x1080 al prezzo di 100,00 € Iva esclusa ciascuno; 
- n. 2 Monitor LED 32" 1920x1080 al prezzo di 220,00 € Iva esclusa ciascuno; 
- n. 1 Scanner Epson V850 al prezzo di 750,00 € Iva esclusa ciascuno; 
- n. 2 Hard Disk usb 3.0 da 3 TB al prezzo di 115,00 € Iva esclusa ciascuno. 

L’aggiudicazione avverrà a favore del prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
internazionale.dsaam@unive.it 

3

Art. 2 

Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- oggetto del contratto: fornitura dei beni sopra elencati 

- termini di consegna della merce o di espletamento del servizio: 45 gg. dalla stipula; 

- caratteristiche del bene/servizio: come sopra; 

- che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere conformi ai 

criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 

e del mare del 17/01/2014;  

- penali: 5 € per ogni giorno di ritardo nella consegna; 

- garanzie richieste; 

- termini di pagamento: 30 gg data fattura; 

- il contratto dovrà contenere la clausola di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 6 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, ai 

sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal fornitore. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata di: 
- 4.760,00 € (IVA esclusa) - scrittura anticipata n. 19326 sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e 
apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2020 - per l’importo di 5.807,20 € (IVA compresa) 
per il DSAAM; 
- 980,00 € (IVA esclusa) sul progetto Adir della Prof.ssa Luisa Bienati - scrittura anticipata n. 19512 
sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Esercizio 2020 - 
per l’importo di 1.055,30 € (IVA compresa). 

Art. 4 

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la dott.ssa 

Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento. 

Art. 5 

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prof. Marco Ceresa direttore 

dell’esecuzione del contratto.

Venezia  

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 

Prof. Marco Ceresa 

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2020-05-15T13:06:59+0200
	IT
	Marco Ceresa




